*Apprehende arma et scutum: et exurge in adjutorium mihi.* Dico *expugna*, et ut expugnes, *apprehende arma* tua. Ecce magnum spectaculum videre Deum armatum. Sunt autem arma Dei principaliter anima ipsius Domini hominis hic agentis, qua ipse usus est ad debellandas aëreas potestates, velut potanti framea. Sæcularia quoque sunt arma Domini animæ justorum, et nostræ etiam animæ, ita quidem si nos bene profecerimus, id est, si ipse prius armaverit nos scuto fidei, et galea salutis, et gladio spiritus, quod est verbum Dei. Illis enim spiritualibus et invisibilibus armis armat Dominus contra hostes spirituales et invisibiles animas nostras, ut possint esse ejus arma, et deinde apprehendit eas, quæ quasi immobiles per se erant ad bellandum velut arma. Et utitur eis ut frameis et ad debellandos inimicos, et ad nos defendendos. Quod autem subdit, *Et scutum*, non est appositum ut diversum. Non enim ita est in his armis spiritualibus sicut in corporalibus, in quibus gladius non est scutum, neque scutum lorica vel galea, quia in his est identitas. Eadem enim fides invenitur vocaliter lorica et scutum. Scutum ideo, quia *igneæ tela nequissimi repellit*; lorica vero, quia nostrum interius a tentationibus munit diabolicis. Vel quia arma dicuntur ab armis protegendis, potest accipi armorum descriptio per excellentiam, quoniam scutum maxime armos protegit. Apprehendet, inquam, arma. Et hoc modo tu qui prius videbaris jacere malis, *exurge* in notitiam plurimorum tuos per arma illa defendendo, et inimicos expugnando. Et hoc in adjutorium mihi, id est meorum.

*Effunde s. meam, et conde adversus eos qui persequuntur me: dic animæ meæ: Salus tua ego sum.* Exurge, inquam, ut exurgas *effunde frameam*, id est, multiplicetur numerus justorum, ut ubique sint effusi, quorum vita est framea tua ad inimicorum depressionem, et tuorum protectionem. Et per horum multitudinem *conclude*, id est, conclusionem et munitionem fac *adversus eos qui persequuntur me*, id est meos, persuadentes ejus salutem in Jove et cæteris dæmoniis sive in terrenis, et sic volentes eos devocare, et est dicere: Tantus fiat numerus honorum, ut adversarii stupeant et reverentur non habentes quod nobis contradicant. Conclude, inquam, et *dic* in evidentiâ rei, ita scilicet ut intelligam, *animæ meæ et meorum: dic*, inquam, istud, *Ego sum salus tua*, et non aliud, videlicet ut sive subveniat angelus sive homo, de te semper dicam: Tu es salus mea. Et etiamsi hæc terrena conferant mihi aliquid solatiuni, dicam quia tu es salus mea, quia tu me his consolaris in hac vita, quæ est quasi via, ubi hæc omnia debent esse stabulum viatori, non tanquam domus habitatori.

*Confundantur et reverentur quærentes animam meam. Avertantur retrorsum et confundantur cogitantes mihi mala.* Ideo peto ut concludas, et animæ meæ talia dicas, ut per hoc quærentes animam meam et meorum, non ad imitationem, sed ad damnationem;

A non ad salutem, sed ad devotionem, *confundantur* salubri scilicet confusione. Confusio enim alia salubris, alia non. Illi vero confunduntur salubri confusione, qui de numero infidelium transeunt in numerum fidelium, vel de numero persecutorum in numerum membrorum, ut fecit Paulus. Et sciendum quia quidam malorum ita junguntur, ut a Domino separentur et damnentur; quidam vero ita, ut ad Dominum convertantur. Et de his qui convertuntur hic primum dicit, deinde dicit de aliis. *Confundantur*, inquam, *quærentes animam meam*, et ita confundantur ut *reverentur*, id est, extimescant peccata sua, id est reverentur justos, non habentes quid eis contradicant. Et *avertantur* a persequendo, ita ut qui prius ante fuerant, sint *retrorsum* secus pedes Domini, scilicet qui fuerant præcedentes, sint subsequentes, et persecutores sint prædicatores. *Avertantur*, inquam, *et confundantur*, ita ut qui nunc sunt *cogitantes mihi et meis mala*, sint mihi desiderantes bona; qui autem id nolunt, *fiant tanquam pulvis*, et reliqua.

B Illic incipit agere de illis malis, qui ita junguntur ut damnentur. Potest etiam quod præcedit, scilicet *Confundantur cogitantes mihi mala*, adversus eosdem referri hoc modo: Illi quidem *avertantur retrorsum*. Ex opposito autem non solum facientes, sed etiam *cogitantes* perseveranter *mala mihi et meis*, accipiant quod merentur; *confundantur* scilicet confusione æterna. Nunc autem interim *fiant tanquam pulvis ante faciem venti*. Pulvis terræ facile auferitur a vento, hic autem per ventum accipitur quicunque carnalis motus et tentatio vel suggestio diabolica. Pulvis vero peccatores dicuntur, carentes humore affectionis et misericordiæ, qui facile subruuntur a vento elationis et tentationis. Est et dicere: Tales fiant ut ad nullus motus pravos subsistant, sed omnibus cedant. Vel etiam ut a quolibet vento hæreticæ doctrinæ facile subvertantur, vel circumferantur. Et ad hoc sit eos *coarctans* (id est compellens, ut magis precipitentur) *angelus Domini* pravus, per quos etiam Dominus operatur. Juxta illud: *Fecit Dominus inmissionem per angelos malos. Fiat quoque via*, id est, tota vita præsens illorum *tenebræ*, id est, ignorantia veritatis. *Et lubricum*, id est in lapsu omnis carnalis concupiscentiæ; ad hoc rursus sit *eos persequens*, id est compellens *angelus Domini* pravus. Potest etiam hic versus totus ad similitudinem solam dici ita: Vita illorum sit similis illi qui in tenebroso et lubrico loco persecutionem patitur, qui quidem in maximis angustiis versatur, quia nec ut lucem expectet sibi conceditur.

*Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui: supervacue exprobraverunt animam meam.* Ideo dico ut talia eis veniant, quoniam digni sunt; *quia gratis*, id est, cum nihil mali apud eos meruissem, imo multa bona fecissem, mortuos eorum suscitando et infirmos sanando: tamen *absconderunt*, id est, absconse, quantum ad se, paraverunt *interitum laquei*. *Laquei* dico sui non mei, id est, multas causas contexerunt, sicut laqueus contextitur, per quas voluerunt me illaqueare ad interitum, ut mundus post me non abiret: sed ille laqueus fuit suus, qui ipsi potius illaqueati sunt ad anteriorem interitum. Ego vero resurrexi, et mundus post me abiit. *Absconderunt*, inquam, *interitum*. Cui vero absconderunt? *Mihi* scilicet absconderunt corda ipsorum abscondentium cognoscenti, qui tamen inter eos eram similis ignorantis. Et *exprobraverunt animam meam*, id est, opprobra multa intulerunt vitæ meæ, et hoc vacue. Et *supervacue* quidem, quantum ad hoc quidem obiceerunt, quæ non solide, vel ut ipse dixerat, acceperunt. Ut illud: *Hic dixit, Possum destruere templum Dei, et reliqua*. Quantum enim ad ipsum, solidum fuit hoc et perfectum, quia ipse *tertia die resurrexit*. Quantum vero ad ipsos qui de templo Salomonis hoc acceperunt, non fuit hoc solidum, sed vacuum. Vacuum enim proprie dicitur, quando non est solidum, sed iutus cavum est.

Veniat illi laqueus quem ignorat, captio quam ab-

*condit apprehendat eum, et in laqueum cadat in ipsum.* Ecce digna pœna et condigna vindicta. Valde enim dignum est ut quisque peccator constringatur funiculis peccatorum suorum, et ut quisque ex sua nequitia damnetur. Et est dicere: Ipsi quidem absconse paraverunt mihi interitum laquei, et absconse incidant in eumdem laqueum. Littera autem sic exponitur: *Laqueus*, id est, nequitia eorum qua me illaqueare voluerunt ad interitum, quam ignorant sibi nocituram. Juxta illud: *Cæterum nescit impius se puniri, nisi cum manifeste luit quod nolens perpetravit volens.* Ille, inquam, *laqueus veniat illi populo*, id est refundatur in eum scilicet ut in quo mihi voluit nocere, noceatur. Et exponit istud dicens: *Et captio quam abscondit apprehendat eum*, id est, iniquitas illa quam absconse paravit mihi velut ignoranti, ut me caperet, *apprehendat eum, et ita apprehendat eum ut cadat in laqueum*, non alium, sed ipsum eumdem quem abscondit mihi, id est, me resurgente propria iniquitas sua sit ei ad perpetuum casum et damnationem. Quod est dictum ad similitudinem. Sic enim est nequitia cujusque. Sicut si quis pararet alicui poculum veneni, et post modo oblitus biberet idem; aut si pararet alii foveam, et incideret in eam, quia necesse est ut quod aliud corruptit, illud unde procedit, et in quo principaliter est maxime corruptat. Potest autem captio per se accipi, ut non sit expositio prioris, et taliter dici: Similiter captio illi captioni quam mihi paravit populus ille, apprehendat eum scilicet, ut sicut in festivitate paschali cum undique convenissent, occulte, ut me caperent, tractaverunt, ita in consimili die cum undique convenerint, a Tito et Vespasiano comprehendantur. Cætera non mutantur.

*Anima autem mea exsultabit in Domino: et delectabitur super salutari meo.* Illos quidem apprehendat captio, et cadant in laqueum, *anima autem mea* non dicam optando quasi dubius ut exsultet, sed enuntiative dicam *exsultabit*, non de se præsumendo, sed in Domino. Et etiam *delectabitur*, id est plenariam lætitiarum habebit. Quod notat per hæc duo, quia exsultari corporis est, delectari vero animæ. *Exsultabit*, inquam, et *delectabitur*, non in se, sed in salutari suo, id est, in resurrectione data sibi desuper, a Verbo scilicet personaliter sibi unito. Nec solum *anima mea exsultabit*, sed etiam corpus meum, quia *omnia ossa mea*, id est omnes robustiores inter meos, etsi caro non dicat, quia *spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*: ossa, inquam, propter gaudium de spe resurrectionis sibi in me data, *dicent, Domine, quis in angelis, aut in archangelis, aut in patriarchis, vel prophetis, sive in gentium diis est similis tui?* Nullus utique. Et merito hoc dicent, quia tu et eripis eos de tentationibus diabolorum, et me eripis de manibus inimicorum, quod sic dicit: Tu es *eripiens inopem populum tuum de se, scilicet nihil præsumentem de manu fortiorum ejus*: id est, de potestate diaboli et angelorum ejus, qui fortiores sunt: quia olim toti humano generi prævaluerunt in Adam decepto, et adhuc quibusdam prævalent, quos blandis suggestionibus suis decipiunt. Et etiam eripis vere *egenum*, qui sibi scilicet nihil prorsus attribuit; et verum *pauperem*, qui cum scilicet dives esset, pro omnibus pauper factus est: *a diripientibus eum*, id est, de potestate illorum qui conabantur diripere eum a te, id est separate, dicentes: *Deus reliquit eum*; et: *Non est hic homo a Deo*, et cætera talia. Agit autem hic de se ipso in tertia persona, et ostendit quomodo diriperent eum dicens: *Testes iniqui*, id est, illi testantes de me iniqua, *surgentes contra me interrogabant me per pœnam, scilicet, colaphizando et conspuendo me, ea quæ ignorabam ego.* Quid autem ignorabat? Nunquid aliquid ignorabat qui etiam corda persecutorum videbat, et dolos eorum præsciebat? Utique nihil ignorabat, non quantum ad vindicationem, sed quantum ad commissionem.

*Retribuebant mihi. Interrogabant me, inquam, et interrogantes retribuebant mihi mala tantum pro bo-*

*nis, ut pro vita quam conferre veneram, mortem; pro honore blasphemias, pro medicina vulnera. Et retribuebant animæ meæ pro fecunditate sterilitatem, quia cum anima mea ad hoc venisset, et laboraret ut eos conspersos imbre verbi Dei bene faceret fructificare et fertiles, ipsi præbuerunt in se solum sterilitatem, quia non passi sunt se regenerari per me, sed manserunt illi sicuti similes, in qua Dominus esuriens nullum fructum, sed sola folia invenit: quia in verbis eorum numerositas, in factis vero paucitas.*

*Ego autem. Ipsi quidem quæ ignorabam interrogabant me, et mala pro bonis retribuebant; ego autem cum mihi molesti sic essent, et omnibus modis in me sævirent, tantummodo induebar cilicio, id est, occultabam divinam potentiam meam, et solum cilicium, id est mortalem carnem, qua circumdabar, eis in quem sævirent objiciebam.* Si enim ille qui uno verbo solo querentes se capere, in terram prostravit, divinam potentiam exercere persecutoribus voluisset, haud dubium quin solo uultu omnes interficere potuisset. Sciendum vero quod cilicium de pilis caprarum et hædorum sit, et per capram et hædum propter fetorem significatur peccatum. Dicitur ergo Christi caro cilicium, quia pœnam peccati pertulit, licet peccatum non admisit. Caro enim ejus mortalis fuit, et in pœna tantum, quia sine peccato est similis nostræ carni. Juxta illud Apostoli: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne*, id est, ut per mortem ejus destrueret nostram mortem. Dicitur enim mors et Christi et nostra peccatum, quia est effectus et pœna illius peccati quod Adam perpetravit.

*Humiliabam in jejuniio animam meam.* Ego quidem illis me molestantibus induere cilicio. Unde apparet quia anima mea, quæ nihil esuriebat, nihil sitiebat, nisi conversionem illorum jejunabat. Et tamen in hoc jejuniio humiliabam animam meam, id est non irascebar, sicut solent irasci potentes in determinato tempore subtractio sibi cibo. Tantum autem fuit hoc jejuniium, ut in tanta turba persecutorum, nullum in quo se reficeret inveniret præter latronem sibi collateraliter pendentem, cum etiam discipuli ipso relicto fugissent, et in turba laterent: et etiam Petrus ille, qui prius tam temere clamaverat, *Domine, et si oportuerit me mori tecum, non te negabo*, in turba latebat et ad vocem ancillulæ trepidabat: *humiliabam me, inquam, in jejuniio, et orabam pro illis dicens, Pater, ignosce illis.* Et orabo non ad remotum aliquem sed ad vicinum, quia *oratio mea converteretur in sinum meum*, id est, in occultum meum, quia humanitas mea orabit pro illis Verbum personaliter sibi unitum. Possunt et aliter hi duo versus legi, ut sic dicatur, Ipsi quidem retribuebant mala mihi: ego autem cum, id est, quamvis molesti essent, induere, tamen cilicio, id est, quosdam ex illis qui prius erant quasi cilicium, id est spinosi et infructuosi, ad me convertebam, et quasi mollem vestem quam indueret, faciebam. Juxta illud: *Vivo ego, dicit Dominus, quia*

*his omnibus velut vestimento vestieris.* Et hoc si faciam, quia in illo gravi jejuniio quod de ipsorum inconversione patiebar, *humiliabam animam meam*, id est, vitam meam comedendo cum publicanis et peccatoribus, cum ipsis conversando, ut vel sic aliquos mihi attraherem, in quibus illud jejuniium meum solverem: *humiliabam me, inquam, et orabam pro illis, et oratio mea, etsi non omnibus ipsis prosit, convertetur tamen, id est apparebit in conversis in sinum meum, id est in illis quæ significantur per manum Moysi reductam in sinum.* Mittitur enim hic ad historiam, in qua dicitur quod quando Dominus præcepit Moysi ut rediret in Ægyptum, et educeret inde populum suum, petiit Moyses ut infirmus a Domino: *Domine, quod signum erit mihi, ut me audiant? Et Dominus ad eum: Educ manum tuam de sinu tuo, et eduxit, et ecce leprosa tota facta est. Iterum dixit ei: Reduc manum tuam in sinum tuum, et reduxit, et reliquæ carni facta est similis.* Per sinum autem Moysi,

significatur sinus Domini. Et est sinus Domini, fides, spes, charitas, et ecclesiastica instituta: a quo sinu quisquis elucitur, ut hæretici qui a nobis exierunt, leprosus sit in peccatis. Si vero conigit ut aliquando redeat, sit similis reliquis infra sinum sanatis a lepra peccatorum. Et quisquis in hoc sinu est, conversus est in idipsum, quia naturaliter in Adam posito in plenitudine virtutum, in hoc sinu finitus: sed exivimus ab eo per eundem prævaricantem.

*Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum, sic complucebam: quasi lugens et contristatus sic humiliabar.* Orabam quidem in passione pro illis, et antea cum eos admonerem, *complucebam*, mihi sic, quasi admonerem *proximum*, id est aliquem discipulum, aut quasi admonerem *fratrem nostrum*, id est aliquem apostolum, quia sic illi obedebant facile, sicut faceret frater vel proximus. A majori autem parte eorum qui sanam doctrinam contempnebant humiliabar sic, ut *quasi lugens* exterius, et *contristatus* interiorius, id est, velut habens plenam tristitiam. Solent enim boni prælati gaudere de profectu subditorum, et tristari de defectu illorum quasi suo. Unde Apostolus: *Vivo ego nunc, si vos estis in Domino.*

*Et adversum me lætati sunt, et convenerunt: congregata sunt super me flagella, et ignoravi. Humiliabar, inquam, ab illis, et hoc ideo quia ipsi lætati sunt, et convenerunt:* pro lætante convenerunt adversum me. Et ipsi convenientibus congregata sunt innumera flagella ab illis super me, et tamen ego causam ignorabam, non quantum ad vindictam, sed ad factum, quia nullius mali eram mihi conscius. Convenerunt, inquam, et in illo conventu dissipati sunt inter se, quia quidam, Bonus est, licebant, alii autem, Non. Et tamen non sunt compuncti, nec isti, nec illi ad misericordiam, quia tentaverunt me, et cætera. Potest et sic istud dici: Quod ipsi sine causa venerunt contra me, indicat hic effectus, quia ipsi ubique gentium dissipati sunt, et tamen adhuc non sunt compuncti ad poenitentiam. Juxta quod tentaverunt sic continuabitur. Hoc scilicet modo congregata sunt flagella super me, quia tentaverunt me, dicentes: *Magister, scimus quia a Deo venisti;* et, *licet censum dare Cæsari, an non?* et cætera talia. Et *subsannaverunt me*, id est, deriserunt me: *subsannatione*, id est, vili et contemptibili derisione. Et *frenduerunt super me dentibus*, id est, mordacibus dictis suis dicentes: *Crucifige, crucifige eum.* Tu autem, Domine Pater, quando respicias me caput, ut ab eis liberer? Quando etiam respicias corpus meum? diffinito scilicet tempore respicias me caput resuscitando et etiam corpus, quia non differs in capite, ut non respicias inopia, sed ratione; nec differs in corpore lædio, sed amore. Non enim Dominus Christum, quem primo etiam momento potuit resuscitare, distulit in diem tertiam inopia, sed ratione, quia legitur in Evangelio, *Hodie et cras sanitates operor, tertia vero consummor.* Prima enim die, scilicet ante legem, Dominus operatus est sanitates in quibusdam, sicut in beato Abel et in Abraham, et cæteris patriarchis, crastina quoque die, scilicet sub lege, multi salvati sunt, ut Moyses et Aaron, et quicumque legem spiritualiter coluerunt. Tertia vero die in tempore gratiæ per Verbum missum ad terras, consummata et perfecta salus data est. Et hæc est ratio quare Christus non in prima vel secunda, sed potius tertia die resurrexit. In corpore quoque cum Dominus quodcumque vellet, posset vel singulos per se, vel plures in simul resuscitare, non differt resurrectionem lædio, sed amore, scilicet quia cum ipse sit perfectus, amat in corpore quoque ante resurrectionem illam compleri perfectionem, ad quam su, p'end: in prius homo creatus est. Juxta illud: *Sustinet modicum tempus Deum,* et cætera. Nunc ad litteram redeamus. Respice, inquam, et me et corpus in definito tempore, et ideo noli differre resurrectionem meam in communem resurrectionem, sed cito restituere animam meam liberaudo per resurrectionem a malignitate, id est a malitia eo-

*rum, scilicet frendentium super me dentibus.* Et restituere etiam in tempore a te constituto unicam meam, id est, Ecclesiam sponsam meam: liberatam a leonibus, id est, a sævientibus principibus eam persequentibus.

*Confitebor tibi in Ecclesia magna, in populo gravi laudabo te?* Quasi dicat: Quo fructu peto ut restituas et me et unicam meam, hoc scilicet, quia ego confitebor tibi in me et in meis in Ecclesia magna. Et vere magna est Ecclesia, quia ubique terrarum est diffusa, sed quia in ea insimul sunt, et palææ et grana, id est mali et boni. Veniente autem vento ventilationis et tentationis, palææ, quæ leves sunt, depelluntur; grana autem, quæ gravia sunt, remanent in populo gravi. Quasi dicat: *Confitebor tibi in Ecclesia communiter et in bonis et in malis: laudabo autem te vere et singulariter in populo gravi,* id est in sanctis viris, quos vetus adversitas non depellit.

*Non supergaudeat mihi qui adversantur mihi inique, qui oderunt me gratis, et annuunt oculis.* Ideo quoque rogo ut restituas me caput et corpus, ut si gavisus sunt de me mortuo et de meis incarceratis, non supergaudeant mihi, id est ad depressionem meam et meorum, de me non resuscitato et de meis devocatis. Illi qui inique adversantur mihi et meis, in hoc quia oderunt me caput gratis, quia nulla mala, sed multa bona eis contuli. Et quia fraudulenta persecutione annuunt, id est acquiescunt meis in oculis exterius, quos oderunt interiorius. Annuunt enim voce quod contradicunt corde. Annuunt facie quod negant in voluntate. Et quid mirum si in arido ligno faciunt, quod fecerunt in viridi, id est in me? Quia loquebantur pacifice mihi exterius, dicentes: *Scimus quia a Deo venisti, magister,* et cætera talia. Et sic loquentes cogitabant tamen dolos in corde contra me, id est iracundiam terræ, id est, quia irati mihi pro terrenis erant timentes per me locum et gentem amittere. Et non solum cogitaverunt, sed etiam quæ cogitaverant fecerunt; quia dilataverunt, id est, aperuerunt os suum super me, rugientes contra Pilatum: *Crucifige eum.* Et postquam peccaverunt in me quod voluerunt, lætantes dixerunt: *Euge, euge,* id est, bene factum est animæ nostræ, quia oculi nostri viderunt quod semper videre desideravimus, et quod omnibus modis optavimus.

*Vidisti, Dom'ne, ne sileas, Domine, ne discedas a me.* Quasi dicat: Ipsi, inquam, viderunt poenam, tu autem, Domine, vidisti causam et innocentiam meam, et ideo, Domine, si siluisti a poena, non sileas a vindicta; vel sicut non siluisti a præcepto, scilicet, quin per me ea quæ voluisti præciperes, ita etiam non sileas a judicio, ut non vindices in eos damnationem meam; et non discedas a me, id est a meis in persecutione, sed potius sicut per me promisisti, sis cum eis usque ad consummationem sæculi, ut eos protegas ab inimicis.

*Exsurge et intende iudicio meo, Deus meus et Dominus meus, in causam meam.* Ne sileas, inquam, sed potius exsurge in vindicta, qui videbaris jacere in poena. Et intende, id est, intensum te fac in evidentia rei, iudicio illorum de me facto meo, non suo, scilicet ut quod ipsi putaverunt esse ad suam gloriam et meam ignominiam, potius convertatur ad meam gloriam, et ad eorum ignominiam: tu, dico, Deus meus creatione et potestate, et Dominus meus subjectione et voluntate. In quo nos instruit, ut et nos illum, qui Deus noster est ex necessitate, faciamus nobis Dominum subjectione et voluntate. Et qualiter roget ut intendat, iudicio declarat, cum subdit: *intende,* inquam, *in causam meam* discernendam. Quasi dicat: Non peto ut in id intendas quod commune habeo cum latronibus, scilicet in poenam, sed ut intendas in causam, scilicet quia beati sunt qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Quæ causa discreta apud solos bonos est, cum sit communis poena. Et ideo sola causa martyrem facit, non poena: quia si poena martyrem laceret, quicumque nequam decollaretur, aut

aliquo modo trucidaretur, coronaretur, quod fieri indignum est.

*Judica me secundum justitiam tuam, Domine Deus meus, et non supergaudeant mihi. Non dicant in cordibus suis: Euge, euge animæ nostræ, nec dicant: Devorabimus eum. Intende, inquam, in causam, et me, quem in pœna a malis non dividis, judica, id est, discerne ab eis secundum justitiam, id est veram obelientiam meam: et tamen tuam, id est, a te mihi datam, Domine Deus meus. Et debes judicare, ut inimici qui gavisii sunt de me interfecto, non supergaudeant de me, non de resuscitato. Sed qui prius dixerunt in morte mea. Euge, euge animæ nostræ, non dicant hoc amplius, videntes me resuscitatum in cordibus suis, et si simulat exterior in labiis, sed potius dicant, Væ, vae animæ nostræ. Insuper enim tristitiam habuerunt Judæi, audientes resurrexisse Christum, et mallent omnibus modis non crucifixisse quam crucifixum resurrexisse. Non dicant, inquam, euge, euge, nec etiam dicant, Devorabimus eum, putantes prius penitus nomen meum delevisse de terra, sed potius ego devorem eos, et mei etiam devorent persecutores suos, tam gentiles quam Judæos. Illic mittit nos ad historiam, ubi continetur quod cum Moyses in monte Sinai, ut legem a Domino acciperet, quadraginta diebus staret, et populus Israeliticus murmurat contra Aaron reposedens idola. Et cum ipse Aaron non posset eos ratione corrigere, voluit eos damno revocare. Præcepit igitur eis ut afferrent quoque ornamenta sua aurea vel argentea, et inde fecit vitulum conflatilem. Quem postmodo Moyses cum de monte rediisset, et multo super hoc cruciaretur dolore, fecit in pulverem conteri, et potui commixtum ad devorandum eis præbuit. In quo signatum est quod veri Israëlitiæ qui futuri erant apostoli, et alii scilicet præcones sancti, non solum quosdam de Judæis, sed etiam gentes qui idololatræ erant: et per idolum illud, scilicet et per vitulum conflatilem, intelliguntur transgredire, conformando sibi debebant, et in malo devorare, atque in corpus Christi trahere. Et possunt quæ supra dicta sunt, ab *Exsurge et intende*, etiam ad membra et persecutores eorum, tam de gentilibus quam de Judæis, suo modo referri.*

*Erubescant et reverentur simul qui gratulantur malis meis. Induantur confusione et reverentia, qui maligna loquuntur super me. Non dicant, inquam, Devorabimus eum, quantum ad me, vel eos, quantum ad meos, sed potius erubescant peccata sua, et simul reverentur, id est extimeant ea, vel erubescant me et meos, et reverentur cognoscens se peccatores et indigniores. Illi qui nunc gratulantur de malis meis, et meorum, et ita erubescant et reverentur, ut induantur confusione et reverentia, id est, ut tam plenaria confusio sit, et reverentia, ut circumdet eos velut indumentum. Induantur, inquam, illi, qui loquuntur modo mala, non solum faciunt super me, id est de me et de meis. Et vere erubescant et reverentur, quia exsultabunt et lætabuntur omnes illi, qui cum prius vellent statuere justitiam suam, modo volunt statuere justitiam meam. Et utinam exsultent et lætentur, et reliqua. Possunt quoque prædicti duo versus in malo accipi ita: Non dicant, inquam, persecutores mei et meorum, Devorabimus, sed potius erubescant et simul reverentur, id est, ruborem exterioris et innocuum timorem interius incurrant de nequitia sua in præsentia, illi qui gratulantur malis meis et meorum. In futuro autem induantur confusione plenaria, et reverentia, quicumque maligna loquuntur super me, id est de me et de meis. Quod vere tunc erit, quando dicent: Nos insensati existimabamus vitam illorum insaniam, et reliqua.*

*Exsultent et lætentur qui volunt justitiam meam, et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus.* Quasi dicat: Mali quidem et persecutores patiantur et hic et in futuro. Ex opposito autem exsultent et lætentur interius, id est plenariam lætitudinem habent, et hic et in futuro, omnes qui cum

A prius vellent statuere suam justitiam, modo volunt tantum meam justitiam: et dicant semper, Magnificetur, id est, exaltetur Dominus, et nunquam servus, hoc est nihil amplius de se præsumant, sed totum Domino ascribant. Illi qui volunt pacem datam per me vere servum ejus, id est homini. Quæ pax est litigium habere cum vitiis, et concordiam cum moribus optimis. Et vere dicent, Magnificetur Dominus, qui lingua mea, id est, cor meum, quod ideo dicitur lingua, quia Deo loquitur. Unde in Evangelio habetur quod Dominus Jesus pravis cogitationibus adversariorum suorum respondiit: cor, inquam, meorum semper, o Domine, meditabitur justitiam tuam esse. Id est, nihil de se præsumet, sed omnem justitiam tibi ascribit. Laudem vero tuam veram et perfectam meditabitur in die illa, quæ erit dies tota, id est in futura vita, ubi erit perpetuus dies sine nocte. Et tota die, id est tota mentis puritate; vel tota die, id est, assidue meditabitur laudem Dei. Si enim hymnum in Ecclesia canis, laudas Dominum; si vero non canis, reficis corpus cibo aut somno. Et hoc non ad delectationem carnis, sed ne deficias in servitio Dei. Et si quidquid agis, tibi semper in mente Domini proponis, omnis innocentia operum tuorum assidue laudat Deum.

### IN PSALMUM XXXV.

In finem, servo Domini, psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Cum Saulis insidiis urgeretur, hunc psalmum cernit eo præcipue tempore cum eum necare volens, scyphum tantum pro signo fidei, hastamque protulit. Aliter Propheta cum laude opera ipsius Judæ dicitur.

#### EXPLANATIO.

*Servo Domini non alteri accipe, quam ei qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit, factus obediens usque ad mortem. Totus psalmus a persona Prophetæ dicitur. In primo membro contemptores legis vehementer accusat, eos non habitare cum Domino commemorans ob eorum impius voluntates. Secundo sub laude Domini collata prætorum dona describit, eosque domus Domini dicit veritate compleri, breviterque in ruina malorum psalmus iste concluditur.*

#### COMMENTARIUS.

*Dixit injustus ut delinquant.* Titulus est talis, In finem servo Domini David, secundum Cassiodorum, qui sic exponitur. Hæc verba referuntur non ad historiam, sed in finem, id est in perfectionem, ad Christum scilicet: et hoc ideo quia sunt attributa David, id est alicui perfectiori de membris ejus: David dico non historialiter accepto, etiamsi ad Prophetam respicias, sed servo Domini, id est tali qui sit verus servus Domini, non serviens carnaliter, sed spiritualiter. Qui servus Domini reprehendit in hoc psalmo conservos suos injustos, proponentes sibi peccare, non quia intelligere non possunt, sed quia nolunt, et de peccatis suis injuste in auctorem culpam transferentes. Quos commonefacit, quod percant non ex culpa auctoris vel difficultate aut necessitate esse, sed ex eorum prava voluntate, scilicet quia ut bene agant, nolunt intelligere, ita dicens: *Injustus dixit*, id est proposuit, et constituit ut delinquant, id est, ut peccet assidue: et hoc non foris in conspectu hominum, quia timet ab eis reprehendi vel damnari, sed in semetipso, id est in corde suo male conscio. *Injustus* accipitur hic non quilibet unus, sed totum genus iniquorum, quod adversatur sibi intelligendo ut bene agat, non quia non possit, sed quia non vult. Aliud est enim quando aliquis conatur aliquid intelligere, sed non potest præ humana infirmitate, quia corpus quod corrumpitur, aggravat animam; verbi gratia, ut quod dicitur de æqualitate Trinitatis, et de illo verbo quod erat in principio apud Deum, etc., quæ dicuntur de divinitate, humana infirmitate percipere non po-

test, et in talibus ignorantia non est peccatum: aliud vero est, quando perniciosius agit contra semetipsum cor humanum, scilicet ut non intelligat quod intelligere posset, si voluntas recederet: non quia difficilis est, sed quia voluntas prava et aversa est; quod tunc est, quando homines amant peccata, et oderunt divina præcepta, quia sermo divinus adversarius tuus est, si diligis iniquitatem tuam: amicus vero tuus est, si odis eam. Et sic eritis duo ad perimendum iniquitatem tuam, tu scilicet et sermo divinus: quia per te non potes, et ideo si odis ipsam iniquitatem, et Deus dimiserit eam, liber eris. Si autem diligis eam, contrarium tibi est quidquid dicitur contra eam: non quia intelligere non possis, sed quia non vis. Planissimum enim et apertissimum est omni homini illud præceptum: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*, quia quisque in seipso hoc advertere potest. Et ideo quisquis hoc non intelligit, non imputabitur difficultati, imo voluntati. Et quia hoc est injustus, ideo non ex difficultate, sed ex voluntate dixit, ut delinquat. Et quia non ausus est palam, confugit ad occultam cordis conscientiam. Sed cum timet conspectum hominis, multo magis debet timere conspectum Dei, qui quod conspicit in corde, sicut homo in facie. Quod ipse intelligere posset, si attendere vellet. Sed ideo non attendit, quia *timor Domini non est ante oculos ejus*, id est, quia non perpendit Deum judicem in rebus: quod si perperderet, utique eum timeret.

*Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniat iniquitas ejus ad odium*, etc. Probat ab affectu, quia injustus non timet Deum, quia facit quod non faceret, si eum timeret. *Dolose* scilicet agit in conspectu ejus, id est, in corde suo ubi ipse Deus conspicit: et in hoc dolose agit, scilicet ut inveniat iniquitas ejus ad odium, id est, quia non vult vere invenire iniquitatem suam ad hoc ut odio habeat ipsam inventam. Sunt enim multi qui quasi conantur iniquitatem suam inquirere, et tamen eam invenire timent, ne dicatur eis: *Ecce hactenus ignorantes peccastis, nunc vere iniquitatem cognoscitis, desinite ergo peccare*; et hi dolose, non sincere agunt, timentes iniquitatem invenire quam simulat querere. Sunt item alii qui dolose agunt ut inveniant iniquitatem, quia non ex corde agunt iniquitatem querere et odisse. Et quia dolus est in inquisitione, defensio est in inventione. Si enim sincere eam quererent, inventam eam vere odissent, et non defenderent dicentes: *Quid nos fecimus? Nonne hoc omnes faciunt? Numquid Deus perditurus est omnes talia facientes? Multaque similia defendentes iniquitatem dicunt; unde apparet quia dolose, non sincere agunt.*

*Verba oris ejus*. Probat secundum alteram partem tantum, scilicet secundum illos qui quasi inveniant iniquitatem, et defendunt. Quoniam vere *dolose agit* injustus, videlicet per hoc quia *verba oris ejus* sunt non solum iniqua, sed ipsa *iniquitas*, quia iniquitatem scilicet inventam defendit. Et ideo verba sunt iniqua in defensione, quia *dolus* præcessit in inquisitione. Et vere *dolus* ibi fuit, quia noluit agere quod potuit, iniquitatem scilicet vere inquirere et intelligere, ad hoc ut eam postponeret, et sic bene ageret. Et hoc probat a repugnanti. Quasi dicat: Vere *noluit intelligere ut bene ageret*, quia potius et iniquitatem cogitavit, et iniquitatem perfecit, quod sic dicit, *Meditatus est perseveranter injustus iniquitatem*, id est, peccate in cubili suo, id est in corde suo, et etiam ad effectum perduxit quæ male cogitavit: quia *astitit omni viæ non bonæ*, perseverans fuit in omni opere malo. Viæ enim malorum dicuntur prava opera eorum, cor vero nostrum dicitur cubile nostrum ad similitudinem, scilicet quia in eo quiescit a sanis, id est bonis; aut laboratur ab ægris, id est malis. Solent enim boni ad strepitu exteriori in secretum cordis se recipere, et ibi quiescere et gaudere: ita tamen si bonam illic invenerunt uxorem, scilicet de-

lectationem immortalis sapientiæ. Sed valde cavendum est ne inde ejiciat aliquem mala uxor, id est fumus malæ conscientiæ. Quare satis miser injustus iste est, qui ubi maxime debet quiescere, scilicet in corde, laborat magis tumultum habere quam quiescere. *Astitit*, inquam, *omni viæ non bonæ*: hoc autem ideo factum est quia *malitiam* quæ in ipso erat, id est fomitem peccati, non vere inquisivit et odit, imo per omnia ei consensit. Non enim possumus in præsentem malitiam non habere, possumus vero eam odisse. Unde Apostolus: *Est peccatum in vestro mortali corpore, sed non regnet ad obediendum hæres carnis*. Erit autem quando malitiam non habebimus, quando scilicet *hoc mortale induet immortalitatem, et novissima mors destruetur*. Ante vero hoc tempus semper in nobis erit delectatio iniquitatis, et ideo adsit nobis et contra delectatio æquitatis præceptorum Dei, quæ contra iniquitatem pugnetis, et ipsam vincamus: quia aliud est non pugnare, sed in perpetua pace esse: quod tunc erit, quando immortalitate induemur. Aliud est pugnare, et vinci, quod in illis qui primum bona opera et præcepta divina insistant, deinde superbiunt, et de se præsumunt. Aliud est pugnare et vincere, quod in bonis est, qui nihil de se præsumunt, dicentes cum Apostolo: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia autem Dei*; aliud vero est non pugnare, imo trahi ab iniquitate: de quo genere hic agitur cum dicit: *Malitiam autem non odit*.

*Domine, in cælo*. Sic continuatur: *Injustus* quidem non quia non potest, sed quia non vult bene agere, *dixit ut delinquat*: hunc tamen tua, Domine, non deseret misericordia, quia salvas hos tales homines ut jumenta, ut inferius habetur: sed tamen *misericordia tua*, id est, condigna te illa tantum est in cælo, id est, in sanctis viris qui sublati a terrenis, facti sunt cælum. Sciendum enim quod misericordia Dei donorum multiplex est. Alia enim ejus dona sunt terrena et temporalia, et in his salvat corporaliter: quod sicut et jumenta injustum supradictum, et alios simpliciter homines, id est, portantes imaginem veteris hominis, non novi: qui pro magno hanc salvationem habent, et maxime in ea gaudent. Alia vero ejus dona sunt cælestia et terrena, quæ sanctis viris communia partim jam sunt, tandem vero plenarie erunt cum angelis. Et hæc sunt illæ *misericordix*, de quibus dicit: *Domine, tua misericordia est in cælo*. Et per hoc quasi diceret, *Nobis cognita est illa tua misericordia, quia veritas tua*, id est, veritas præceptorum tuorum valuit, id est, pertinuit usque ad quasdam *nubes* constituendas, id est, cognitio præceptorum tuorum fecit quosdam de cælis illis sursum fieri in nubes, id est apostolos et prædicatores, per quos nobis innotuit illa misericordia. Dicti sunt autem prædicatores sancti nubes propter carnem, quia de carne illorum divina potentia lateus in ea innotuit nobis minis, coruscavit miraculis, et compluit nos verbis.

*Justitia tua sicut montes*. Ostendit quod vere quiddam de cælis sursum elati sunt facti nubes. Quasi diceret: Vere sunt nubes, quia sunt *sicut montes*, id est, similes montibus pluribus modis, scilicet et propter constantiam fidei, et propter eminentiam virtutum. Et quia sicut sol exoriens prius illustrat montes, et inde respundet in vales, ita verus sol justitiæ, id est, Christus exortus, primum corda illorum montium, ut intelligant Scripturas, aperuit, et inde nobis respandit, quia per illos occulta Scripturarum mysteria nobis aperuit. Sunt, inquam, *sicut montes*, montes dico Dei, a quibus scilicet auxilium venit, juxta illud: *Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi*. Sunt autem alii montes qui non sunt Dei, ut Donatus, Marcion, et cæteri hæretici, usurpantes sibi magisterii primatum. Hi vero montes non sunt auxilii sed naufragii, quia qui ad illos respiciunt, non sublevantur, imo naufragantur. Sunt, inquam, *sicut montes*, et hoc non ex me-

rītis suis, Domine, sed ex *justitia tua*, id est ex sola gratia tua ipso justificante. Quod ostendit a simili per contrarium. Quasi dicat: Sic sunt isti montes per justitiam tuam: sicut e contra hoc quod injusti sunt, *abyssus* non in duobus tantum criminalibus, sed *multa*, id est, in multis criminibus est per judicia non injusta, sed justa, quia tua. Non enim, ut quibusdam videtur, injuste est hoc quod mali dantur in reprobam sensum, sed justissimum Dei est iudicium. Juxta illud Apostoli: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum adoraverunt, et ideo evanuerunt in cogitationibus suis, dicentes enim se sapientes, stulti facti sunt*. Pluraliter ideo posuit judicia, quia unumquodque criminale habet iudicium suum. Et sciendum quod sanctus Augustinus justitia sua, ut supra diximus, ablativum facit, et iudicia accusativum. Posunt vero et nominativi accipi, si sic dicatur: Veritas tua fecit quasdam de tuis nubes. Et hi tales, qui non solum sunt dicendi justī tui, sed et ipsa tua *justitia*, per excellentiam sunt *sicut montes Dei*; sicut e contra, *judicia tua*, id est injusti a te iudicati et damnati sunt *abyssus multa*; et quasi diceretur: Quandoquidem sunt *abyssus*, cur ergo vivunt? cur supersunt? Dicit: Ideo scilicet vivunt, non quia meruerunt, sed quia tu, Domine, salvas, et *salvabis homines* hujusmodi temporalis salvatione, quam pro magno habent ut *jumenta*. Et hoc facies ad eum modum ad quem *multiplicasti misericordiam tuam*, scilicet ut non solum in cœlis esset, sed et in his aliis qui sunt ut terra. Tu, dico, qui es Deus, et ideo oportet ut multiplicem misericordiam creatoris tuis impendas.

Potest psalmus iste a principio in parte hucusque aliter legi, ut sit talis, ac si diceretur: Falso quaeritur d. n. r. g. h. quod imber a. b. c. f. p. r. quam virtute. Juxta quod sic dicitur: *Injustus dixit, id est stultus et affirmavit, ut delinquat ex necessitate*, quasi culpam reflectendo in naturam et in auctoritatem: sed tamen hoc quod delinquit, est in *semetipso*, id est in libero arbitrio ejus, scilicet non est inde accusandus auctor vel natura, sed ipse qui per liberum arbitrium suum ad peccandum se disposuit. Solent autem quidam habere, ut *non delinquat*. Quod etiam sic dici potest: *Injustus dixit, ut (pro quod) non delinquat in semetipso*, id est ex suo libero arbitrio, imo quia talis creatus est ut ex necessitate peccaret. Sed cur talia dicit? Ideo scilicet, quia *timor Domini non est ante oculos ejus*, quia non credit Deum iudicaturum de terrenis rebus: et vere non timet Deum, quoniam *dolose egit in conspectu ejus*, id est in corde suo, ubi ipse Deus conspicit. In hoc scilicet, quia cum ex Scripturarum præceptis, et ex unius intelligere posset quid tenendum, quid vitandum esset, dissimulat se illud posse intelligere, et hoc vitandum et in tot rebus facit, ut *inveniat ab omnibus*, id est, ut manifestum sit omnibus quod *iniquitas ejus ad odium est*, id est, odibilis debet esse omnibus.

*Verba oris ejus*. Vere *dolose agit*, quia *verba oris ejus* sunt iniqua, id est falsa; et ideo iniqua, quia sunt *dolus*. In hoc scilicet, quia dicit se non posse intelligere, non quod vere non possit, sed quia *nolet intelligere ut bene ageret*. Et non solum *verba oris ejus* sunt iniqua, sed etiam iniquitatem cogitat et operatur, quod sic dicit: *Iniquitatem meditatus est, et cætera*. Quod non mutatur.

*Domine, in celo misericordia tua*. Quasi dicat, In his, Domine, injustis talia agentibus, est ira tua: in celo autem est *misericordia tua*, sicut prius. Et hæc tua *judicia*, scilicet quod in illis est ira tua, et in istis *misericordia*, sunt *abyssus* non parva, sed *multa*, id est sunt inexhausta et inscrutabilia. Juxta illud: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, et reliqua*. *Homines et jumenta*. Sic continuatur: In illis quidem est ira tua, et tamen etiam hos tales, Domine, non deserit misericordia tua, quia salvas hos homines ut *jumenta*, ut prius. Potest quoque Domine,

*in celo*, aliter adhuc continuari, et partim exponi, ut sic dicatur. *Dixit, inquam, injustus* quod ex necessitate delinquit, sed mentitur. Cur enim Dominus Pater, si hoc esset, misisset nobis in celo cœlorum, id est Christo liberum suum, ad cuius exemplar conscriberemur, et cui conformaremur? Frustra utique. Sed quia illud non est, ideo, *Domine Pater, misericordia tua*, scilicet qua nos vocasti et justificasti, est nobis a te exhibitā in celo cœlorum, id est, in Christo: et etiam *veritas* promissionum æternæ beatitudinis, quæ utraque misericordia et veritas valuerunt ad quasdam nubes constituendas. Cætera non mutantur, sicut in priori lectione dicta sunt.

*Filii autem hominum*. Homines, inquam, supra dicti, salvabuntur per tempora, quæ communia sunt eis cum jumentis; *fili autem hominum*, scilicet qui non solum a jumentis divisi sunt, sed etiam ab illis hominibus in hoc quia sicut illi portant imaginem terreni, ita isti portant imaginem cœlestis, et qui sunt imitatores verorum hominum, patriarcharum scilicet et prophetarum; tales, inquam, *sperabunt*, id est non erunt hic in presenti in re, sed tamen in spe, quia non insectabuntur hic bona communia cum jumentis, sed *sperabunt* æterna cum angelis: et hoc in *legmine alarum tuarum*, id est, sub defensione protectionis tuæ; ut sit dictum ad solam similitudinem, quia et gallina pullos sub alis protegit: vel possumus accipere per alas ejus, charitatem et misericordiam: charitatem quidem, qua ad nos descendit; misericordiam vero, qua nos vocavit et justificavit: vel etiam promissionem utriusque Testamenti: alteram vero de temporalibus, alteram de spiritualibus. In Veteri Testamento, quantum ad litteram, promissio de temporalibus facta est, in Novo vero promittuntur spiritualia et æterna. Et Dominus quidem consolatur sperantes in se, nunc interim temporalibus bonis, tandem vero beatificabit æternis. *Filii, inquam, hominum sperabunt*, et hi tales *inebriantur ad ubertate domus tuæ*. Voluit quidem promittere, sed non potuit illud edicere, quia verba non habuit quibus illud exponeret. Sed quia vidit homines immodice bibentes, et se adeo vino ingurgitantes, ut humana prorsus mentem excedant, et quasi induant aliam, voluit per hanc similitudinem exponere illam superabundantiam supernæ letitiæ et gratiæ, quæ sancti Dei etiam in presenti repleti, sic dementantur, ut humana mente in divinam transeant in tantum, ut nulla tormenta extimescant, nec etiam patres astantes aut uxores vel filios flentes respiciant. Et dicit, ita *inebriantur*, id est, sic replebuntur, ut velut ebrii mentem propriam excedant *ab ubertate*, id est, ab abundantia spiritualis gratiæ, quæ est *domus tuæ*, Domine: hoc est, quæ descendit de domo tua, id est de cœlesti habitatione. *Omne enim datum optimum desursum est*. Et vere *inebriantur*, quia tu *potabis eos torrente*, Domine, *voluntatis tuæ*, id est, impetu abundantis gratiæ donorum tuorum, quæ tua dona sunt voluptas, id est delectabilia. Torrens enim dicitur proprie pluvialis aqua quæ abundat et cum impetu solet de montibus decurrere.

*Quoniam apud te est fons vitæ*. Merito dicit, *Potabis eos*, quoniam tuum est hoc facere. Nam *fons vitæ*, id est Verbum tuum, a quo procedit vera vita, et quod dicitur fons, quod sitientes potat, et panis, quia esurientes reficit, et lumen, quia cæcos illuminat, et multa talia; ille, inquam, *fons est apud te*, tibi scilicet consubstantialis et coæternus. Et ideo *videbimus te Patrem*, qui es *lumen* non de lumine in lumine tuo, per illud Verbum, quod est lumen tuum, id est, procedens de te lumine. Et videamus te per illum, *Mitte, Domine, quem missurus es*, scilicet prætende quasi defensionem *misericordiam tuam*, id est Filium tuum, qui non solum misericors, imo ipsa dicendus est misericordia. *Prætende, inquam, scientibus te*, id est, volentibus te per ipsum scire: et etiam prætende *justitiam tuam*, id est, fidem tuam justiti-

caute nos, quæ dabitur per ipsum *his qui per eam sunt futuri recto corde*, scilicet non distortientes cor tuum ad cor suum, imò suum cor dirigentes a te cor tuum: hoc optat fidelis de posteriori populo, non quantum ad missionem Verbi, quæ jam præterit, imò quantum ad cognitionem.

*Non veniat mihi pes superbiæ.* Ideo, Domine, rogo ut præteras misericordem tuam, ut ab illo docear humilitatem, et comedendo ejus corpus humile: *non veniat mihi pes superbiæ*, id est non subrepat mihi amplius elata affectio superbiæ; quæ superbia dicitur pes, quia per eam a Domino in regionem dissimilitudinis recessimus, et si ut per elatum Adam cecidimus, ita per humiliatum Christum resurreximus, qui veræ humilitatis exemplum fuit: quoniam nec Judæis objicientibus sibi, Demonium habes, maledixit, sed quod non erat, humiliter negavit; quod vero erat, tacendo concessit, ne videretur maledictum reddere, sed veritatem prædicare, et humilitatem docere: *Non veniat, inquam, pes superbiæ, et manus peccatoris*, id est mala operatio pravi persuasoris non moveat me ut male agam. Duo hic rogat, liberari scilicet ab affectione prava, et a mala persuasionem. Quæ duo vitia claruerunt in exordio, quia et diabolus cecidit ex occultata affectione, et Adam aliena persuasionem. Sed tamen serva tu quilibet quod in te est, et non timebis quod de foris est. Unde ne apud te incidat in elationem, et sic vitabis quæ foris est pravam persuasionem.

*Ibi ceciderunt.* Ideo pro ut repellas a me pedem superbiæ: quia *ibi*, id est in illo pede *cecidērunt* in exordio, id est gravem casum passi sunt quicumque sunt operarii nunc iniquitatis, scilicet et diaboli et homines. Et quomodo ceciderunt exponit, quia *expulsi sunt* ab interiori paradiso, id est ab interna jucunditate animi, in qua creati sunt. Et quia *expulsi sunt* ab interiori, non poterunt stare in paradiso exteriori, Adam scilicet in terrestri, diabolus vero in celesti.

#### IN PSALMUM XXXVI.

Psalmus ipsi David.

##### ARGUMENTUM.

Ædificatur hoc psalmo fides eorum, qui, pravorum temporali felicitate turbati, suas virtutes intermittunt. Lege ad Sapientiam Salomonis.

##### EXPLANATIO.

*Ipsi David, ut supra intelligendum est. Illic psalmus hortatur ad fidem, demonstrans Ecclesiæ salutem: monet credentes, quoniam plerique mortalium pro afflictione bonorum et impiorum prosperitate turbantur, adeo ut et non remuneratas in hac vita virtutes desiderant, et vitia consectentur: ad hujusmodi repellendum errorem psalmus iste componitur, qui finem magis utrorumque considerandum crebra repetitione monet. Per totum Ecclesiæ vox introducit psalmum alphabeti Hebræico ordine digestum, ita tamen ut sextam decimam litteram minus habeat. Prima positione commonet ne malignantes quispiam debeat imitari, sed quidquid boni sperandum est, a Domino postuletur, qui novit et profutura concedere, et perenniter mansura præstare. Secunda dicit peccatores maxima hic invidiæ cruciatione torqueri, quoniam in suis actibus nil simile bonis se habere cognoscunt. Tertia profertur nunquam se justum vidisse derelictum, malorum pœnas et præmia beatorum utili jam commonitione permiscens: prima positio continet litteras sex, secunda septem, tertia octo.*

##### COMMENTARIUS.

*Noli æmulari in malignantibus.* Titulus est, *Psalmus ipsi David*, id est, perfectiori uni vel multis in corpore Christi attribuendus. Sunt enim in corpore Christi duo genera, scilicet perfectiores boni, et minus perfecti. Vere enim, minus perfecti sunt adhuc illi, qui videntes malos feliciter viventes, et in omni

A *terrena prosperitate florentes indignantur de flore illorum, et ipsum affectant.* Contra hos tales vero perfectiores alii agunt in hoc psalmo, instruentes eos ne murmurent de flore malorum, neve ipsum appetant, ne forte eis consimiles fiant, imò spem suam in Domino ponant, et malum æternaliter in ipso gaudere, quam hic cum malis ad horam florere. Potest autem valde commodus accessus taliter quoque fieri ad hunc psalmum. Dominus noster loquendo nobis per electos suos, vult et facit nos cautos ad omnia, dum et sibi tempus est loquendi, nondum judicandi, et nobis tempus est audiendi, necdum frustra pœnitendi. Nam et tunc erit pœnitentia, sed infructuosa. Nam restituet illis divina justitia quod sua perdidērunt injustitia. Justum enim apud Deum est, ut nunc misericordiam impertiat, tunc judicium exerceat: et ideo non perturbet te, homo Christiane, quod vides malos feliciter viventes, copia rerum affluentem, dignitatibus eminere, in omni gloria florere. Neque dicat cor tuum nullum esse divinum judicium, sed omnia casibus ferri, omnia fortuitis motibus ventilari. Foras enim inquires: Si Deus humana respiceret, non illius iniquitas floreret, et mea innocencia laboraret? Quisquis cogitas, quisquis sic ægrotas, bibe in corde tuo hujus psalmi salutiferum antidotum contra talem morbum. Omnis enim morbus animi in Scripturis sanctis invenit medicamentum suum. Noli ergo murmurare, *noli æmulari*, id est, imitationem habere in *malignantibus*, in consideratione malignantium, scilicet ut velis imitari florem eorum; quia cum nulli floreat hic, nisi male agentes, ut rapientes et furantes, si optes florere, oportebit te pariter malignantem esse. *Neque zelaveris*, id est amare facientes iniquitatem, scilicet ut appetas florem eorum, zelus enim aliquando ponitur pro ira et indignatione, ut *ibi: Zelus domus tuæ comedit me*; aliquando pro diligere, ut: *Zelatus est Dominus populum suum*; similiter quoque æmulari vel pro invidere vel imitari, sive affectare, ut Apostolus, *Æmulamini charissimam meliorum.*

C *Quoniam tanquam fenum velociter arescent.* Ideo non debetis appetere florem malorum, quia *velociter arescent*, id est deficient et ipsi et flos eorum, scilicet *tanquam fenum, quod hodie est flos, et cras in clibanum mittitur, et cito decident, quemadmodum olera herbarum*, id est, cito decident, quæ proprie olera inter herbas dicuntur. Quod enim inter herbas olera dicitur proprie, pro terram serpit; et quia altam radicem non habet, viret in hieme, et arescit in æstate. Arbores vero quia altam radicem habent, et si in hieme aridæ videantur, veniente æstate frondent, florent, fructus faciunt: et oleribus comparantur mali, qui non habent altam radicem charitatis, et florent in hieme, id est, in præsentem tempore, quod dicitur hiems propter procellas tribulationum, et fluctus amaritudinum: veniente autem æstate, quando verus sol ascendit in meridiem, et apparet in majestate Patris angelorum, tunc illi arescent, quia æternis flammis tradentur. Justii vero comparabiles arboribus, quia altam radicem habent charitatis, nunc in hieme scilicet arescent, juxta illud, *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.* In æstate autem prædicta, tunc ornabuntur ornamenta foliorum, id est bonorum factorum; et locupletabuntur ubertate fructuum, id est multitudine remunerationum.

D *Spera in Domino.* Quia tam cito evanescent flos malorum: ergo quasi dicat, *Noli æmulari florem illum, sed tantum spera in Domino*, et non in mundo; et fac quemcumque potes bonitatem, non ipsorum malignantium iniquitatem. Et hæc faciens *inhabita terram*, id est Ecclesiam, quæ dicitur bene terra culta, scilicet ne deseras ecclesiastica instituta, sed observa ea, quia non est veri sacrificii locus extra catholicam Ecclesiam: vel sic bene faciendo *inhabita terram*, id est, excole propriam carnem tuam, ut

tandem eam clarificatam recipias, et sic *pascris in divitiis ejus terræ*. Divitiæ autem hujus terræ, si ad Ecclesiam respicias, sunt Dominus ejus et Deus ejus: si vero ad carnem nostram, erunt divitiæ immortalitas et impassibilitas.

*Delectare in Domino*. Si per terram accepisti Ecclesiam, tunc istud expositio est, quæ sunt ejus divitiæ, scilicet Dominus, et ideo *delectare tantum in Domino*: si vero per terram acceperis carnem humanam, ita continuabitur, *Spera, inquam, in Domino*, et sperando *delectare in Domino*, id est, in lætitiis quidquid agis pro Domino facias, non in tristitia; quia *hilarem datorem diligit Deus*. Et sic Dominus dabit tibi petitiones, et si non carnis, tamen cordis tui, id est implebit omnes petitiones spirituales tuas. Et ut hoc fiat, *revela Domino viam tuam*, id est, insiste talia opera quæ sunt digna revelari Domino. Velimus enim nolumus, opera nostra bona seu mala revelata sunt Domino, quantum ad cognitionem; sed tamen sola bona opera revelantur ei, quantum ad dignationem. Sed pro his dictum est: *Revela Domino viam tuam*, id est, vitam tuam, scilicet quid patiaris, cur gemis, et quid optes. Id enim pateris, quia vides quod caro concupiscit adversus spiritum. Id etiam optas. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum*. Et hoc *revela Domino cordis affectione*, et firmiter *spera*: quia per eum liberaberis, et ipse non per alium faciet tibi, quæ subsequuntur scilicet *et justitiam tuam*, id est, fidem tuam sperantem ea quæ non videntur, quæ modo latent. Juxta illud: *Charissimi, filii Dei sumus, sed nondum apparet id quod erimus*. Illam, inquam, fidem *educet* per remunerationem quasi in lumen, id est, in manifestam cognitionem, scilicet quando ea accipies quæ non visa credidisti: *et iudicium tuum*, id est, discretionem tuam, scilicet hanc quia malisti sequi pauperem Christum, quam divitem mundum, *educet* nos non simpliciter in lumen, sed tanquam in meridiana lucem; id est in manifestissimam cognitionem, per remunerationem quidem. Majus enim meritum est in hoc tali iudicio quam in fide per se: quia quidam fideles sunt et salvabuntur, qui non habent hoc iudicium, scilicet ut relinquunt mundum, et sequuntur Christum. *Educet* quidem tandem, interim autem quid fiet? Oportet quasi dicat, tribulari et contristari. Tu autem quantumcumque tribularis, *subditus esto Domino*, id est totum esse tuum et vita tua sit subjacere præceptis Domini, et subjacendo *ora eum* ne deficias in vinea, ut gaudeas accipiendo minimum in vespera.